

**BDI OBRA: 25,00%**

BDI	16,80%
-----	--------

**Data base da Planilha : Março/2025 - Onerado**

**DIFERENCIADO:** 16,80%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARAMÉTRICA REFERENCIAL**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
A	ITENS FINANCIÁVEIS PELO FNDE						R\$ 8.437.700,00
1	CONSTRUÇÃO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - FNDE						R\$ 8.437.700,00
1.1	PARAMETRICO	CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL   5 SALAS	MP	3.185,87	R\$ 2.118,78	R\$ 2.648,48	R\$ 8.437.700,00
B	ITENS NÃO FINANCIÁVEIS PELO FNDE - CONTRAPARTIDA PJF						R\$ 282.103,87
1	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, LIMPEZA DO TERRENO, MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, FECHAMENTOS LATERAIS E DRENAGEM						R\$ 32.148,26
1.1	PARAMETRICO	ESCAVAÇÃO , REATERRO, CARGA, DESCARGA, COMPACTAÇÃO, INCLUSIVE TRANSPORTE	M3	350,00	R\$ 62,22	R\$ 77,77	R\$ 27.220,45
1.2	COTAÇÃO	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA OBRA EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PELA PJF > (BDI DIFERENCIADO: 16,80%)	T	174,87	R\$ 24,13	R\$ 28,18	R\$ 4.927,81
2	PAVIMENTAÇÃO EXTERNA AO LOTE						R\$ 49.334,10
2.1	PARAMETRICO	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO E GUIA DE MEIO FIO	M	135,00	R\$ 292,35	R\$ 365,44	R\$ 49.334,10
3	ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICOS E EXECUTIVOS (BDI DIFERENCIADO)						R\$ 200.621,51
3.1	PARAMETRICO	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA	UNID.	1,00	R\$ 18.000,00	R\$ 21.024,00	R\$ 21.024,00
3.2	PARAMETRICO	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE TERRAPLANAGEM	UNID.	1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.504,00	R\$ 3.504,00
3.3	PARAMETRICO	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	UNID.	1,00	R\$ 60.000,00	R\$ 70.080,00	R\$ 70.080,00
3.4	PARAMETRICO	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES: HIDRISANITÁRIAS, GLP, ELÉTRICAS, LUMINOTECNICO, CLIMATIZAÇÃO, VENTILAÇÃO, CABEAMENTO ESTRUTURADO, CFTV, ALARME, SEGURANÇA, SONORIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE À INCENDIO	UNID.	1,00	R\$ 70.000,00	R\$ 81.760,00	R\$ 81.760,00
3.5	PARAMETRICO	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE URBANISMO DO ENTORNO, INCLUSIVE DRENAGEM	UNID.	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 11.680,00	R\$ 11.680,00
3.6	PARAMETRICO	PROJETO AS BUILT	UNID.	1,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.920,00	R\$ 2.920,00
3.7	PARAMETRICO	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	UNID.	1,00	R\$ 8.264,99	R\$ 9.653,51	R\$ 9.653,51
VALOR TOTAL							R\$ 8.719.803,87